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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en 

redegørelse, der skal kortlægge de økonomiske og administrative konsekvenser ved at 

indføre en minimumsnormering på fire medarbejdere pr. stue i alle daginstitutioner. 

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Olsen, Demokraatit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Justitsområdet og Ligestilling) 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker for det fremsendte forslag og for at sætte fokus på et væsentligt og 

samfundsmæssigt vigtigt emne, herunder betydningen af at sikre et mere systematisk grundlag 

for rammerne i daginstitutionerne.  

 

I besvarelsen af §37-spørgsmålet nr. 003-2026 anerkender Naalakkersuisut at personalemangel 

kan øge arbejdspres og dermed påvirke kvaliteten i den daglige pasning, og at dette også hænger 

sammen med flere forhold som løn-/ansættelsesvilkår, uddannelsesfrekvens og lokale 

rekrutteringsvilkår. Naalakkersuisut henviser i den forbindelse til strategien “den værdifulde 

barndom 2023-2030”, hvor fokus er på at styrke kvaliteten i dagtilbuddene gennem forbedrede 

rammer for medarbejderne, herunder arbejdsvilkår, kompetenceudvikling og ledelse. Strategien 

understøtter arbejdet med bedre vilkår for personalet inden for rammerne af det kommunale 

ansvar. 

 

Naalakkersuisut har tidligere oplyst, at det ikke er muligt på et fagligt forsvarligt grundlag at 

vurdere de økonomiske og administrative konsekvenser ved indførelse af en 

minimumsnormering uden en nærmere udredning. Beslutningsforslaget efterspørger i 

forlængelse heraf en redegørelse, som kan bidrage til et mere oplyst og sagligt 

beslutningsgrundlag. Det bemærkes endvidere, at beslutningsforslaget ikke tager stilling til en 

konkret indførsel af en minimumsnormering, men alene lægger op til en udarbejdelse af en 

redegørelse, der kan danne grundlag for en eventuel videre politisk drøftelse. En redegørelse i 

medfør af vedtagelsen af beslutningsforslaget forudsættes derfor også at analysere og beskrive 

de omtalte spørgsmål nærmere, herunder de forventede økonomiske og administrative  

konsekvenser. 

 

Da daginstitutionerne er kommunernes ansvarsområde, må det forventes, at kommunerne 

vil kompenseres for skærpede normeringer.  

 

Naalakkersuisut vurderer samlet set, at beslutningsforslaget flugter med Naalakkersuisuts 

tidligere udmeldinger om behovet for et oplyst grundlag, og Naalakkersuisut deler ønsket om 

at sikre et sagligt og solidt grundlag for eventuelle fremtidige drøftelser vedrørende 

daginstitutionernes rammer.  

Såfremt der på baggrund af undersøgelsens afslutning fremsættes anbefalinger om en forøgelse 

af personalenormeringen, vil det være nødvendigt at være opmærksom på, at dette vil medføre 

behov for en tilsvarende forøgelse af tilskuddene fra Landskassen til kommunerne.” 

 

Naalakkersuisut ser frem til Inatsisartuts behandling af det fremsatte forslag, som anses for både 

interessant og væsentligt 

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse 


